[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.03.2022 № 193
п. Волот

	Об отчете начальника пункта полиции по Волотовскому району МОМВД России «Шимский» о состоянии правопорядка и общественной безопасности на территории Волотовского муниципального округа за 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Волотовского муниципального округа
Дума Волотовского муниципального округа
РЕШИЛА:

Принять к сведению прилагаемый отчет начальника пункта полиции по Волотовскому району МОМВД России «Шимский» о состоянии правопорядка и общественной безопасности на территории Волотовского муниципального округа за 2021 год.
	Глава Волотовского
муниципального округа
                               А.И. Лыжов
	Председатель Думы Волотовского муниципального округа
Г.А. Лебедева

Приложение

к решению Думы
Волотовского муниципального округа
от 25.03.2022 № 193
Отчет

о состоянии правопорядка и общественной безопасности на территории Волотовского муниципального округа за 2021 год
В 2021 году в пункте полиции по Волотовскому району МО МВД России «Шимский» (далее - ПП) принимались меры, направленные на реализацию требований Директивы МВД России от 23.10.2020 года №1 дсп, решения коллегии МВД России по Новгородской области, Плана основных организационных мероприятий УМВД области, плана МО МВД России «Шимский» на 2021 год.
В результате принятых мер профилактического характера, проведенных оперативно-розыскных мероприятий был сохранен контроль над криминогенной обстановкой на обслуживаемой территории, а по ряду направлений удалось снизить уровень криминальных проявлений.

Большое внимание уделялось исполнению Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления». Показатель удовлетворенности качеством оказания государственных услуг составил 100%.

В текущем году в дежурную часть МО МВД России «Шимский» по территории Волотовского муниципального округа поступило 651 заявление, сообщений и иной информации о преступлениях и происшествиях, что на 6,2 % меньше, чем за 12 месяцев 2020 года.

За 12 месяцев 2021 года на территории округа отмечается рост зарегистрированных преступлений на – 20,6%, то есть с 34 до 41 преступления. По области снижение зарегистрированных преступлений на 6,1%. Нагрузка по зарегистрированным преступлениям составляет 4,38 преступлений на 1 сотрудника, или 5 место. По области нагрузка составляет 4,04. Число зарегистрированных преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, также возросло с 9 до 12 преступлений или на 33,3%. По области снижение зарегистрированных тяжких преступлений на – 11,7%.
По составам зарегистрировано: мошенничеств- 3 преступления ( из них 2, совершенное дистанционным способом и с использованием средств мобильной связи);  кражи чужого имущества- 13 преступлений; грабеж - 2 преступления; причинение тяжкого вреда здоровью ( ст. 111 УК РФ) - 1 преступление;  незаконный оборот наркотических средств- 2 преступления;  незаконный оборот оружия и боеприпасов и взрывчатых веществ- 2 преступления; ст. 264.1 УК РФ- 6 преступлений; ст.157 ч.1 УК РФ- 4 преступления; ст.119 ч.1- 2 преступления;  причинение легкого вреда здоровью ст. 115 УК РФ- 1 преступление; ст. 314.1 УК РФ- 1 преступление;   ст. 135 ч. 2 УК РФ-4 преступления.

Также необходимо отметить, что за 12 месяцев 2021 года на обслуживаемой территории не допущено: разбоев, вымогательств, хулиганств, изнасилований, неправомерного завладения автомобилем, умышленного уничтожения или повреждения имущества, убийств.

Общая раскрываемость всех преступлений снизилась, но незначительно и составила 75%. По области общая раскрываемость всех видов преступлений составила 50,4%.

По категории тяжких преступлений за истекший период времени всего раскрыто 10 преступлений. Раскрываемость по ним снизилась и составила 76,9 %. По области раскрываемость по тяжким преступлениям 44,3%.

Преступления «прошлых лет» в ПП не раскрывались.

Остаток нераскрытых преступлений составил ПП-11(+4). Остаток по тяжким не раскрытым преступлениям составил ПП-3(+2).

Состояние криминальной ситуации во многом связано с обеспечением правопорядка в местах массового пребывания граждан. За 12 месяцев 2021 года из 41 зарегистрированных преступлений отмечается небольшой рост с 8 до 9 преступлений, совершенных в общественных местах. Из которых: 1 преступление тяжкое, 1 преступление совершено на автодороге, 6 преступлений совершены на улицах.

Из 33 раскрытых преступлений лицами, ранее совершавшими преступления, совершено 19 преступлений (АППГ-9). Отмечается рост совершенных преступлений лицами, ранее судимыми, с 2 до 14 преступлений. 22 преступления (АППГ-17) совершены лицами без постоянного источника дохода. 16 преступлений, совершены лицами в состоянии алкогольного опьянения (АППГ-10).

За 12 месяцев 2021 года преступления несовершеннолетними не совершались, однако надо отметить, что произошел рост совершенных преступлений в отношении несовершеннолетних, с 3 до 8 преступлений, из которых 4 преступления, относящие к категории тяжких и особо тяжких.

В сфере незаконного оборота наркотических средств раскрыто-2 преступления (АППГ-0).

В сфере незаконного оборота оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ раскрыто-2 преступления (АППГ-6). Из незаконного оборота за 2021 год изъято 14 единиц боеприпасов и 335 грамм взрывчатых веществ.

Всего за 12 месяцев 2021 года выявлено 27 лиц, совершивших преступления, из них к уголовной ответственности привлечено 23 лица. Из общего числа выявленных лиц, совершивших преступления, 27- местные жители. 4 лица – молодежь в возрасте от 18 до 29 лет, 17 лиц - в возрасте от 30 до 49 лет, 6 лиц в возрасте старше 50 лет. 20 лиц – без постоянного источника дохода. 14 лиц находились на момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения.  17 лиц, ранее совершали преступления, из них 13 лиц ранее судимые. 6 лиц, судимо 2 и более раза.

 В 2021 году проведены оперативно-профилактические мероприятия: «Условник», «Быт», «Неоплаченный штраф», «Нелегальный Мигрант и т.п. Выявлено 71 административных правонарушения. Общая взыскаемость составила 80,8%.

В 2021 году на профилактических учетах в группе УУП состояло 52 лица: из них 28  лиц осуждены  к наказанию, не связанному с лишением свободы, 6 несовершеннолетних  лиц, 3 лица находятся под административным надзором, 4   лица, формально подпадающих под административный надзор, 1 – лицо, условно досрочно освобожденные из мест лишения свободы, 1 лицо, страдающее психическими расстройствами, состоящее на учете в медицинской организации и представляющее опасность для окружающих, 2- лица, совершающие правонарушения в семейно-бытовой сфере, 7 родителей или законных представителей н/л.

За 12 месяцев 2021 года в целях стабилизации миграционной ситуации, обеспечения контроля и надзора за соблюдением иностранными гражданами и лицами без гражданства правил пребывания на территории Российской Федерации и правил привлечения и использования иностранных работников в округе проведено 5 мероприятий по выявлению фактов нарушения миграционного законодательства.

За отчетный период 2021 года на миграционный учет поставлено 9 иностранных граждан и лиц без гражданства, из них: поставлено на учет по месту пребывания – 9, зарегистрировано по месту жительства – 0. Первично прибыли 4 иностранных гражданина. Снято с миграционного учета 3 иностранных гражданина, из них по месту пребывания – 2, по месту жительства – 1. Поставлены на миграционный учет в порядке продления срока пребывания 4 иностранных гражданина.

По разрешениям на временное проживание на территории округа проживает 3 иностранных гражданина. В основной массе иностранные граждане, желающие получить разрешение на временное проживание, пребывают в РФ в порядке, не требующем получения визы. Имеют действительные виды на жительство и зарегистрированы по месту жительства 7 иностранных граждан.

  В отношении граждан РФ по ст.19.15, 19.16 КоАП РФ составлено 11 административных протоколов, наложено штрафов на общую сумму – 12,9 тыс. руб. Штрафы оплачены.

Сотрудниками подразделения выявлены 3 правонарушения, предусмотренные гл.18.8 КоАП РФ и ст. 19.27 КоАП РФ.

Решение о депортации в отношении иностранных граждан не выносилось. Процедура административного расследования не применялась. Административное выдворение за пределы РФ в отношении иностранных граждан не применялось.

В 2021 году на территории Волотовского муниципального округа обстановка с обеспечением безопасности дорожного движения отделением ГИБДД МО МВД России «Шимский» остается стабильной. Так, за указанный период зарегистрировано 3 (АППГ - 5) дорожно-транспортных происшествия, в результате которых погибших нет (0 – стаб.) и 4 (АППГ - 5) человека получили ранения.

За отчетный период происшествий с участием детей в возрасте до 16 лет не зарегистрировано (стаб).

Из-за нарушения правил дорожного движения водителями транспортных средств произошло 3 (АППГ - 5) дорожно-транспортных происшествия, в результате которых погибших нет и 4 (АППГ - 5) человека получили ранения.

По вине водителей транспортных средств, находившихся в состоянии опьянения, зарегистрировано 2 ДТП (АППГ - 1), в котором пострадали 3 человека (АППГ - 1).

Выявлено 24 (АППГ – 14) водителей, управлявших транспортным средством в состоянии опьянения или отказавшихся от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Также выявлено 5 водителей, в действиях которых усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 264. 1 УК РФ (АППГ – 6).
В целях обеспечения безопасности дорожного движения отделением ГИБДД МО МВД России «Шимский» осуществлен комплекс мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения, предупреждению и раскрытию преступлений с использованием автомототранспортных средств, охране общественного порядка, повышению профессиональной подготовки сотрудников, укреплению дисциплины и законности.

Вопросы обеспечения безопасности дорожного движения рассмотрены на оперативном совещании при начальнике МО МВД России «Шимский». В соответствии с требованиями «Наставления по организации деятельности ДПС ГИБДД МВД РФ», утвержденного приказом МВД России от 02.03.2009 № 186, карточки маршрута патрулирования нарядов ДПС переработаны с учетом анализа аварийности. Маршруты патрулирования нарядов ДПС максимально приближены к наиболее аварийно-опасным участкам.

Деятельность отделения ГИБДД по пресечению административных правонарушений в сфере обеспечения безопасности дорожного движения направлена на выявление и пресечение в первую очередь грубых нарушений ПДД, являющихся, согласно анализа аварийности, основными причинами совершения дорожно-транспортных происшествий. Ежедневно при заступлении на службу наряды ДПС нацеливаются на пресечение таких нарушений ПДД, как выезд на полосу встречного движения, нарушение правил обгона, управление транспортными средствами в состоянии алкогольного опьянения, нарушение ПДД пешеходами.

В СМИ за 12 месяцев 2021г. опубликовано 42 материала о работе ПП по Волотовскому району.

Штатная численность пункта полиции по Волотовскому району МОМВД России «Шимский» по состоянию на 01.01.2022 года составляет 8 единиц аттестованного состава и 2 должности работников, 1 должность гос. служащего.

За 12 месяцев 2021 года было уволено 2 сотрудника ( по собственному желанию-1 и 1 уволен на пенсию). Принято на службу 2 кандидата (один работник и гос. служба). Некомплект в настоящее время составляет 1 должность пом. УУП.

ПП является получателем бюджетных средств, финансируется за счет средств федерального бюджета. Руководство отдела осуществляет контроль за равномерным, полным и эффективным освоением бюджетных средств, не допуская фактов их нецелевого использования.